
 

Publicado em: 20/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 068/21 – CSC                                                   DATA: 20/04/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1) TP n° 017/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia, para a Construção de Galeria com Aterro 
e Pavimentação na Travessia do Rio João Paulo - KM 11, do Ramal do 
Brasileirinho, Manaus/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 06/05/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1.1) PE n° 331/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares - Transdutor 

de pressão, através da realização de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 

Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 

Estadual. 

1.2) PE n° 332/2021–CSC: Aquisição de Materiais Odontológico (Rolete de 

Algodão, Tira de Lixa, Adesivo Dental e Outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.3) PE n° 333/2021–CSC: Aquisição de Materiais Permanente (Escada, 

Cama Hospitalar, Berço Hospitalar e Outros), para atender as necessidades 

do SPA São Raimundo. 

1.4) PE n° 334/2021–CSC: Aquisição de Agulha de Huber 20x25 e Agulha 

de Huber 20x20, para atender as necessidades da Fundação Centro de 

Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 

1.5) PE n° 335/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza (Escova 

Limpeza, Esponja Limpeza, Vassoura e Outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 

Governo do Estado do Amazonas. 

1.6) PE n° 336/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringas 

Descartáveis), para atender as necessidades da Fundação Centro de 

Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 04 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 04 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

2.1) PE n° 337/2021–CSC: Aquisição de Cadeiras de Rodas para atender 

às necessidades Especiais no Estado do Amazonas - Secretaria de Estado 

de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 

2.2) PE n° 338/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Desarmada Noturno, 

para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Estado do 

Amazonas - PGE. 

2.3) PE n° 339/2021–CSC: Aquisição de Motores de Popa (15, 60, 40, e 90 

HP) que Serão Destinados ao Aparelhamento das Unidades Locais do IDAM 

no Interior do Estado do Amazonas - Instituto de Desenvolvimento 

Agropecuário e Florestal Sustentável do Amazonas - IDAM.   

2.4) PE n° 340/2021–CSC: Aquisição de 10 (Dez) Aspiradores Cirúrgicos 

para atender as necessidades da Fundação Hospitalar Adriano Jorge - 

FHAJ.   



 

Publicado em: 20/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

2.5) PE n° 341/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 

(Esfignomanômetro e Balança Pediátrica), através da realização de Registro 

de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 

Amazonas - SES e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

2.6) PE n° 342/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 

Descartável), através da realização de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 

Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 

Estadual. 

2.7) PE n° 343/2021–CSC: Aquisição de Material Permanente e 

Equipamentos Hospitalares (Cama Hospitalar, Carro de Emergência e 

Poltrona), para atender as necessidades do Hospital e Pronto Socorro 28 de 

agosto - HPS28. 

2.8) PE n° 344/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Cama 

Hospitalar e Armário), através da realização de Registro de Preços, para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Amazonas - SES e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

2.9) PE n° 345/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Ciprofibrato, Everolimo, Claritromicina e Outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 05 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 05 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

1) PE n° 235/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 

Prestação de Serviços de Limpeza, Higienização, Sanitização e Desinfecção 

de Áreas Internas e externa, para atender as necessidades dos Quartéis da 

PMAM da Capital e Região Metropolitana - Polícia Militar do Amazonas - 

PMAM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 04 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 04 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 1071/2020-CSC, em virtude da solicitação constante no e-mail da 
FHAJ, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 268/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
3) PE n° 292/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC 
Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 1011/2020-CSC, dia 27/04/2021 às 15:00 horas de Brasília. 

2) PE n° 130/2021-CSC, dia 22/04/2021 às 15:00 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 



 

Publicado em: 20/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 


